Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 03, de 28 de março de 2025.

   CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO EMÉRITO
AO SR. SÉRGIO RICARDO KONRAD.

A vereadora IARA BRINCKMANN, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Art. 30, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e os Art. 44, inciso XV e
Art. 103 do Regimento Interno, encaminha o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º - É concedido o título de Cidadão Emérito ao Senhor SÉRGIO

RICARDO KONRAD, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço
das Antas.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por
dotações orçamentárias próprias e específicas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 28 de março de 2025.

Iara Brinckmann
                                                                                    Vereadora - PDT

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Colegas Vereadores.

Sérgio Ricardo Konrad nasceu em nossa cidade, em 30 de agosto de
1961, quando Poço das Antas ainda pertencia ao Município de Montenegro. É filho
de Selpi e Nilse Konrad. É casado com Sandra Konrad, com quem tem dois filhos:
Paola Konrad e Gustavo Konrad.

Desde a mais tenra idade, Sérgio, já auxiliava na produção artesanal
de mandolates e rapaduras, na empresa tradicionalmente conhecida como
MANDOLATES KONRAD, fundada por seus pais, em 1945, neste Município.  Mais
tarde, o homenageado passou a auxiliar, também, na comercialização dos produtos
e na ampliação das vendas até o estado de Santa Catarina.

Com o falecimento dos seus pais, Sérgio encontrou-se diante da
necessidade e dos desafios de administrar a empresa e dar continuidade ao legado
dos seus pais. Como administrador, otimizou o processo de fabricação, ampliou as
vendas e contribuiu significativamente para os Mandolates Konrad se consolidarem
no mercado brasileiro, sempre contando com o apoio de amigos, clientes,
fornecedores e colaboradores, afirmando que “sem os quais não teria chegado
onde chegou”.

Através da empresa Mandolates Konrad, Sérgio levou o nome do
Município de Poço das Antas a ser conhecido em todo o Brasil como a cidade dos
saborosos mandolates, contribuindo com a arrecadação de tributos e gerando
empregos no Município.

Sérgio é muito admirado por sua família e por seus colaboradores por
ser uma pessoa bondosa, trabalhadora e acolhedora.

Portanto, conceder o título de Cidadão Emérito de Poço das Antas, a
Sérgio Ricardo Konrad, é uma forma singela do Poder Legislativo do Município
reconhecer o trabalho e dedicação de quem contribuiu durante toda a sua vida com
o crescimento do local, por acreditar em Poço das Antas. PORTANTO, é uma
forma de abraçar quem abraçou o Município.

 Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 10 de março de 2025.

Iara Brinckmann

                      Vereadora – PDT

BREVE HISTÓRICO

Sérgio Ricardo Konrad, nasceu em 30 de agosto de 1961, quando
Poço das Antas ainda pertencia ao Município de Montenegro. Desde a sua
infância, dedicava-se a ajudar seus pais Selpi e Nilse Konrad na produção
artesanal de mandolates e rapaduras.  Mais tarde, passou a ajudar na
comercialização dos produtos e, com seu carisma e sua dedicação, ampliou as
vendas até o estado de Santa Catarina. Àquela altura, Sérgio já estava casado com
Sandra Konrad, com quem hoje tem dois filhos: Paola Konrad, de 33 anos, e
Gustavo Konrad, de 16 anos.

Sérgio contribuiu significativamente para os Mandolates Konrad se
consolidarem no mercado brasileiro. Com o falecimento de seus pais, Sérgio
encontrou-se diante da necessidade e dos desafios de administrar a empresa.

Ao longo de seus anos como administrador, Sérgio tem otimizado
processos, ampliado as vendas e continuado o legado deixado por seus pais. Ao
seu lado, tem contado com o apoio de amigos, clientes, fornecedores e
colaboradores incríveis, sem os quais não teria chegado aonde chegou. Sérgio é
muito admirado por sua família e por seus colaboradores por ser uma pessoa
bondosa, trabalhadora e acolhedora.

	MENSAGEM JUSTIFICATIVA